設計図書等に関する質疑応答書

令和 7 年 4 月 7 日

  鹿児島市長 殿

                    住    所

                    商号又は名称

                    代 表 者 名

                    担 当 者

                    電 話 番 号        FAX 番号

 このことについて、下記のとおり質問します。

 工 事 名 桜島学校新築電気設備工事（２工区）

 質問事項（質問事項の多い場合は、別紙に記入してください。）

① 見積用閲覧書 P.38 ｺﾝｸﾘｰﾄ基礎（現場打ち）照明器具 EP2 用 500×500×1100 設置場所：舗装部

分の積算根拠をご教示ください。

② 見積用閲覧書 P.38 ｺﾝｸﾘｰﾄ基礎（現場打ち）照明器具 EP2 用 500×500×1100 設置場所：土

  の積算根拠をご教示ください。

③ 見積用閲覧書 P.77 桜島地域調整費につきまして、計上数量を超過した場合は別途協議が可能

でしょうか。

④ 桜島への渡船料につきまして、欠航時の陸回り費用（高速代等）は別途協議が可能でしょうか。

 回   答 令和 ７年 ４月 ９日 鹿児島市企画財政局財政部契約課

別紙のとおり

※設計図書等の閲覧等及び質疑応答については、公告文に記載のある内容のとおりとする。

 別 紙 設計図書等に関する質疑応答書

① 見積用閲覧書 P.38 ｺﾝｸﾘｰﾄ基礎（現場打ち）照明器具EP2 用 500×500×1100 設置場所：舗装部

分の積算根拠をご教示ください。

回答：積算根拠は以下のとおりです。

01 コンクリート（鹿児島⑤・大隅⑥ 普通ｺﾝｸﾘｰﾄ(ｽﾗﾝﾌﾟ 15) 18-15-20）

02 ｺﾝｸﾘｰﾄ打設手間（小型構造物 人力打設 工作物の基礎程度 S15～S18）

03 砂利地業（再生ｸﾗｯｼｬﾗﾝ）

04 型枠（小型構造物用型枠 擁壁、囲障の基礎等）

05 型枠運搬費（4ｔ車 30 ㎞程度 往復）

上記 01～05 の単価は、他の公共団体の単価表を準用しているため、回答できません。

② 見積用閲覧書 P.38 ｺﾝｸﾘｰﾄ基礎（現場打ち）照明器具EP2 用 500×500×1100 設置場所：土

  の積算根拠をご教示ください。

回答：積算根拠は以下のとおりです。

01 コンクリート（鹿児島⑤・大隅⑥ 普通ｺﾝｸﾘｰﾄ(ｽﾗﾝﾌﾟ 15) 18-15-20）

02 ｺﾝｸﾘｰﾄ打設手間（小型構造物 人力打設 工作物の基礎程度 S15～S18）

03 砂利地業（再生ｸﾗｯｼｬﾗﾝ）

04 型枠（小型構造物用型枠 擁壁、囲障の基礎等）

05 型枠運搬費（4ｔ車 30 ㎞程度 往復）

06 VP250φ

07 ﾓﾙﾀﾙ

08 床ｺﾝｸﾘｰﾄ直均し仕上げ（薄物仕上げ）

上記01～05及び08の単価は、他の公共団体の単価表を準用しているため、回答できません。

上記 06 の資材単価の根拠は、 積算 02P813、物価 02P688 です。

上記 07 の資材単価の根拠は、 積算 02P139、物価 02P115 です。

③ 見積用閲覧書 P.77 桜島地域調整費につきまして、計上数量を超過した場合は別途協議が可能

でしょうか。

回答：「桜島地域営繕工事における渡船料算出等取扱要領（令和 7 年 3 月 1 日施行）」に基づき

   協議を行います。

④ 桜島への渡船料につきまして、欠航時の陸回り費用（高速代等）は別途協議が可能でしょうか。

回答：協議可能です。